湖南省市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订项目计划的通知
索引号：430S00/2023-100209
题裁分类：
发布机构：
发文日期： 2023-09-28 09:43
主题分类：
主题词：
名称： 湖南省市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订项目计划的通 知
湖南省市场监督管理局
关于征集2024年地方标准制修订项目计划的
通  知
 
各有关单位：
为全面贯彻落实《国家标准化发展纲要》，加快构建推动高质量发展的湖南特色标准体系，按照《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》等有关规定，现就2024年湖南省地方标准制修订项目计划征集工作有关事项通知如下：
一、申报范围
为满足我省地方自然条件、风俗习惯等特殊技术要求，可以在农业、工业、服务业以及社会事业等领域申请制定地方标准。
注重与现行法律法规及相关的国家、行业、地方标准协调配套，禁止通过制定产品质量及其检验方法地方标准等方式，利用地方标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、限制市场竞争的行为。
二、2024年重点支持方向
（一）根据国家、省委、省政府文件或会议纪要等具体相关文件明确要求必须完成的地方标准制修订项目。请省级各行业主管部门进行认真梳理填报《2024年地方标准制修订重点任务清单》，并组织相关单位进行立项申请，确保做到应立尽立，加快制修订进度。请省级各行业主管部门于10月30日前将《2024年地方标准制修订重点任务清单》连同依据文件材料报送我局。
（二）根据《湖南省人民政府办公厅关于贯彻落实〈国家标准化发展纲要〉的实施意见》（湘政办发〔2022〕38号）明确的7个方面21项重点任务提出的地方标准制修订项目。
（三）完善绿色发展标准体系，根据《关于印发〈湖南省建立健全碳达峰碳中和标准计量体系实施方案〉的通知（湘市监计量〔2023〕84号）提出的地方标准制修订项目。
（四）稳步扩大标准对外开放，支持地方标准外文版制修订项目。
三、相关要求
（一）落实《国家标准化发展纲要》“实现标准供给由政府主导向政府与市场并重转变，标准运用由产业与贸易为主向经济社会全域转变，标准化工作由国内驱动向国内国际相互促进转变，标准化发展由数量规模型向质量效益型转变”的要求，坚持有效市场和有为政府更好结合，进一步控制地方标准立项数量，提升地方标准质量效益，建设服务高质量发展的新型“湖南标准体系”。
（二）2022年地方标准集中复审结论为建议修订的项目，请各行业行政主管部门组织相关单位进行申请修订地方标准，修订计划时间为12个月，逾期未完成修订的，我局将视情况废止有关地方标准。
（三）原已立项的地方标准制修订项目超过计划要求期限（或两年）仍未完成报批稿的项目，项目自动终止，需要继续制修订的项目，重新申报制修订立项。
四、申报程序
（一）材料要求
1．《湖南省地方标准制修订项目申请书》（1式2份）；
2．标准前期研究形成的科研报告、调研报告、试验验证报告、统计分析报告（有研究基础的项目提交）。
3．知识产权证书复印件及知识产权持有人授权文件（涉及专利、商标等知识产权问题的项目提交），未提交的视为申报单位确认申报项目不涉及知识产权问题。
（二）材料提交程序
申报单位请按要求填写《湖南省地方标准制修订项目申请书》，由申请单位、合作单位（如有）、技术归口单位（专业标准化技术委员会）、省级行业主管部门签署意见并盖章。凡技术归口单位或省级行业主管部门未签署意见并盖章的，将不予受理。申报材料电子版请发送至指定邮箱。
申报单位可直接将符合受理要求的申请材料，直接报送省市场监督管理局，也可由技术归口单位或省级行业主管部门、市州市场监督管理局汇总后报送到省市场监督管理局。
申报项目涉及多个行业的，行业主管部门与其他行业部门应采取发函征求意见或召开协调会的方式进行协调，形成一致意见，并在项目申请书中写明协调情况与结果。
材料受理时间：2023年10月23日至10月30日。
五、联系方式
（一）申请材料报送
联系人及联系电话：段向阳、周云  0731-85693189
地  址：长沙市天心区芙蓉南路二段118号湖南省市场监督管理局办公楼5楼标准化处
邮  箱：Bzhxm2023@163.com
邮  编：410004
（二）标准查新
联系人及联系电话：张林  0731-89967347
地  址：长沙市雨花区时代阳光大道238号B座107 湖南省质量和标准化研究院
 
附件：1．2024年地方标准制修订重点任务清单[image: image1.png]

附件1
2．湖南省地方标准制修订项目申请书[image: image2.png]

附件2
 
 
    湖南省市场监督管理局
                                       2023年9月25日